COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , DE   de outubro de 2003
(Da Sra. Almerinda de Carvalho)

Solicita sejam convidados os Srs.
Ministros da Integração Nacional - Ciro Gomes,
da Educação - Cristovam Buarque, e dos
Transportes – Anderson Adauto, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre matéria
veiculada no Jornal O Globo do dia 19 de outubro
de 2003, na qual, destaca as liberações de
recursos da União, onde beneficiam em quase
sua totalidade os estados  de origem dos
referidos Ministros.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em
data a ser agendada, os Srs. Ministros da Integração Nacional - Ciro Gomes, da
Educação - Cristovam Buarque, e dos Transportes – Anderson Adauto, a fim de
prestarem esclarecimentos sobre matéria veiculada no Jornal O Globo do dia 19 de
outubro de 2003, na qual, destaca as liberações de recursos da União, onde
beneficiam em quase sua totalidade os estados  de origem dos referidos Ministros.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tem como objetivo, solicitar seja esclarecido aos
pares desta Comissão o beneficiamento nas liberações de recursos aos estados de
origem dos Ministros acima citados, conforme matéria publicada no Jornal O Globo
de 29 de outubro de 2003.

Sala da Comissão, em de outubro de 2003

Deputada ALMERINDA DE CARVALHO